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ABSTRACT

Polymers play a crucial role in the preparation of biomaterials for tissue

engineering and regenerative medicine. The biocompatibility and ability to be

combined with other materials to produce desirable 3D structure are critical

properties for their real application. The thesis is focused on the modification of

polymers in its native form, composites or copolymers with mentioned properties

to achieve desirable interaction with the eukaryotic cells in terms of the cell

adhesion, growth, proliferation, differentiation and death. The interaction of

materials with the cells was studied in the cell laboratory using advanced in vitro

techniques.

Key words: biomaterials, tissue engineering, bioreactor
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ABSTRAKT

Polymery hrají klíčovou roli v oblasti vývoje biomateriálů využitelných

v oblasti tkáňového inženýrství a regenerativní medicíny. Předpokladem pro

jejich aplikaci je jejich biokompatibilita a kombinovatelnost s dalšími materiály

vytvářejícími vhodnou 3D strukturu s požadovanými objemovými vlastnostmi.

Předmětem práce je modifikace polymerů ať již samostatných či v kopolymerech

a kompozitech za účelem cíleného ovlivnění buněčné vazby, růstu, proliferace,

diferenciace a smrti. Interakce materiálu s buňkami byla studována pomocí

pokročilých in vitro metod v rámci laboratoře buněčných kultur.

Klíčová slova: biomateriály, tkáňové inženýrství, bioreaktor
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1. INTRODUCTION

Today, polymers represent irreplaceable material in many fields of human

activities. Various types of polymers already found their firm place in many areas

of industry including building, electronics and textile industry as well as

fabrication of products for daily use.

Besides above mentioned, polymers also have become very attractive for

biomedical applications - either as materials utilized as sensors, medical devices

or scaffolds in tissue engineering. In fact, they have become the most widely used

material in these applications. To be specific, silicone hydrogel ocular lenses,

polypropylene disposable syringes or blood bags made from polyvinyl chloride

could be mentioned. Moreover, a lot of additional polymeric materials seem to be

convenient for biomedical application - e.g. polyvinyl alcohol (Li, Jiang et al.

2015), polylactic acid (Ramot, Haim-Zada et al. 2016), polycaprolactone

(Calandrelli, Calarco et al. 2008), polyglycolic acid (Gao, Niklason et al. 1998,

DiCarlo, Hu et al. 2009), polypropylene fumarate (Wang, Lu et al. 2006) or

polyhydroxyalkanoate (Li, Zhang et al. 2008).

In the first instance, the interest was focused on natural polymers, because of

their good material-tissue compatibility. However, the use of natural polymers

such as collagen or fibrin can bring also several disadvantages – e.g. limitation of

availability, purity of animal-derived polymers, the risk of transfection of disease

or inducing immune response, batch-to-batch consistency and mainly insufficient

of mechanical properties for some applications and unsatisfactory degradation

rates (Yao, Tao et al. 2011). The synthetic polymers lack some of these

disadvantages and, moreover, exhibit additional advantages. One of the main

advantages is their production flexibility (Liu and Ma 2004). Various low-cost

products with controlled properties including mechanical properties (strength),

biodegradation rate, chemical composition or (micro) structure can easily be

prepared (Liu and Ma 2004). Synthetic polymers are also much more reproducible

and show in general longer shelf-life in comparison with the natural ones (Ozdil

and Aydin 2014). Furthermore, some synthetic polymers can offer some advanced

properties such as intrinsic conductivity (polyaniline, poly(3,4-

ethylenedioxythiophene), or polypyrrole). Because of mentioned properties, there

has been noticed the increasing interest of scientists to prepare novel polymer-

based materials suitable for biomedical applications1 in recent years.

1 Despite (or perhaps because of) the great popularity of polymers in bio-application, the

terms “biological application” or “biomedical devices” are not always properly used in

literature. For the purpose of this thesis the “medical device” is defined according to ISO

10 993 -1 as any device, apparatus, instrument, material or any other product (including any

software necessary for its utilize), which is determined to utilize within the human body,

exclusive or predominantly for the purpose of a) diagnosis, prevention, monitoring, therapy or

alleviation of the illness; b)diagnosis, monitoring, therapy or alleviation of injury or disability;

c) investigation, compensation or modification of anatomical structure or physiological

process; and d) control of conception. It also has no primary pharmaceutical, immunological
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2. BIOMATERIALS

During the event of the first Consensus Conference of the European Society for

Biomaterials in 1976, a term “biomaterial” was presented as “a nonviable

material used in a medical device, intended to interact with biological systems”

(O'Brien 2011). However, since then the definition has been adjusted several

times and several variants exist. Now, the most acceptable definition describes

biomaterial as “any synthetic or natural substance (or combination of

substances), which can be used for any period of time, which augments or replaces

partially or totally any tissue, organ or function of the body, in order to maintain

or improve the quality of life of the individual” (Bergmann, Stumpf et al. 2013).

This definition seems to be not complete because it does not include the materials

from which the e.g. medical disposable supplies or surgical instruments are made.

This shift, however, is deliberate and corresponds to the shift of the biomaterials´

field of study. Its issue of interest has been focused rather on tissue regeneration

currently (O'Brien 2011). In this context, it should be stated the term “biomaterial”

as an “abbreviation” of “biomedical material” - material for tissue engineering

and regenerative medicine.

There are three main groups of biomaterial – the metals, ceramics and

polymers. Moreover, the groups are further subdivided (Williams 2009). The

metals include pure metallic materials and alloys, the ceramics subsume glasses,

glass-ceramic and carbons. The last group, polymers, comprises thermosets,

thermoplastics and elastomers. From another point of view, the polymers should

be divided into both synthetic (human-made) polymers and biopolymers

(naturally occurred in nature). Of course, biopolymers were the first choice to be

utilized as biomaterials – e.g. sutures made from horse hair, linen or cellulose

(Love 2017).

To be accepted as the biomaterial, the material has to satisfy a lot of individual

criteria. In general, it should have suitable physical and chemical properties

(including e.g. mechanical, thermal, electrical or magnetic characteristics,

solubility or leaching), required biodegradability (biodegradable or biostable

according to intend to use), biocompatibility and sterilizability (Viney 2013). Of

course, the manufacturability is also important - it should be cost-effective and

scale-up from making in a research laboratory to small batch production (O'Brien

2011). Moreover, to go more in depth, the surface properties are also very

important and, in case of three-dimensional (3D) biomaterial scaffolds, there are

also important bulk properties (Ratner 2013, Viney 2013).

or metabolic effect, however, its function should be supported with these effects. Medical

devices are different from the drugs and their biological assessment requires a different

approach.
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3. POLYMERIC BIOMATERIALS

The term polymer originated from the connection of two Greek words poly

(many) and meros (part) (Chanda 2013). Polymers naturally occurred in living

systems e.g. deoxyribonucleic acid - gene coding polymer, cellulose - an

important structural unit of the plant, collagen - the main component of the matrix

surrounding cells in a living organism. As already mentioned, natural (polymeric)

materials were used in surgery thousand years ago (Love 2017).

Nowadays, various polymeric materials should be artificially synthesized with

tunable properties. Synthetic polymers should be divided into two main categories

- non-biodegradable and biodegradable (Migonney 2014). Biodegradation is

occurred hydrolytically or enzymatically under in vivo conditions (Migonney

2014). Based on their nature, biodegradable polymers have their application

potential as temporary devices - e.g. transient implants, tissue engineering

scaffolds and drug delivery system (Nair and Laurencin 2007).

Focusing on synthetic biodegradable polymers, aliphatic polyesters create one

of the most discussed groups. The biodegradation of these polymers is based on

the hydrolysis of the ester groups presented in the polymer backbone (Albertsson,

Hakkarainen et al. 2008). This class of polymers should be easily obtained e.g.

via ring opening and condensation polymerization based on the used monomer

(Nair and Laurencin 2007). Polylactide, polyglycolide or poly(ɛ-caprolactone)

and their copolymers are commonly utilized in medical devices (Lopes, Jardini et

al. 2012) and interest of scientists still continue. As an example, the study of Ju

and co-workers should be mentioned. They synthesized a self-assembled structure

based on poly(ɛ-caprolactone) modified with glutathione and carnosine with

promising potential in medicine (Ju, Zhang et al. 2017).

Also, non-biodegradable polymers have their no substitutable position in

biomedical application, especially in devices, where long term stability is required

(Migonney 2014). As an example, the poly(methyl methacrylate) based bone

cement or intraocular lens (Teo, Mishra et al. 2016), polytetrafluoroethylene

based heart valves (Jaganathan, Supriyanto et al. 2014) or polyamide or

polypropylene sutures (Maitz 2015) should be mentioned.

4. BIOCOMPATIBILITY

As biomaterial is in direct contact with the living body, the biocompatibility is

the very first criterion, which must be completely fulfilled. However, despite of

its simple description as compatibility of material with the living system, the term


[…]


laboratories of the Centre of polymer systems for the first time. The results were

summarized in Manuscript entitled “The use of fractionated Kraft lignin to

improve the mechanical and biological properties of PVA-based scaffolds”

accepted in RSC Advances in May, 2019 (Rejmontová, Kovalcik et al. 2019, in

press).
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CONCLUDING SUMMARY

The understanding of the principles of cell-material interaction is essential for

developing of functional biomaterials with desired biological properties. Toxicity

(in polymers mainly connected to the presence of residual impurities), surface and

bulk properties (consider 3D scaffolds) could be mentioned as crucial aspects

influencing the biological properties of any material. Based on its complexity and

despite the perpetual effort of scientists, this topic has been still poorly

understood.

The thesis is focused on cell interaction with a polymeric material, particularly

with conductive ones. The topic of the interaction of eukaryotic cells with

artificial materials is discussed in relatively broad scope extended from already

well-established 2D in vitro to 3D simulated in vivo cell cultivation conditions. In

vitro cell cultivation conditions enable controlled, quantifiable experimental

characterization, however, it lacks the complexity occurs in vivo. The bioreactors

simulated in vivo conditions could be considered as an intermediate step between

in vitro and in vivo conditions combining the advantages of both approaches.

Experiments performed during the doctoral study cover all above mentioned

basic aspects related to the biological properties of polymeric material. Obtained

results could be divided according to defined aims of doctoral thesis into three

groups: 1) cell interaction with conductive polymers; 2) cell interaction with

micro-structured surfaces; 3) the implementation of methodology and subsequent

testing of cell interaction with the polymeric scaffolds.

The first part, cell interaction with conductive polymers (especially with

PANI), comprised the majority of doctoral study. PANI in several forms

(including film, powder or novel 3D scaffold) was studied. In summary, PANI

films with modified surface properties were prepared and the principal cell

response to this surface of individual films was investigated. Firstly, the surface

energy of the sample, especially its correlation with a surface energy of cells, was

indicated to be the key factor influencing the cytocompatibility of PANI films

modified with acids. Secondly, the using of colloidal dispersion during PANI

synthesis can lead to improving the interaction of cells with the surface of the

material. Focusing on the powder form of material, the residual impurities (such

as non-bounded monomers, oligomers, used chemicals or additives) was decided

to be the major source of the toxic effect of polymeric material. Therefore, the

selection of appropriate purification step (to avoid the unwanted releasing toxic

impurities under physiological conditions) is necessary for successful utilization

of polymeric material in biomedicine. Moreover, a preliminary study focused on

the biocompatibility of novel soft 3D porous PANI-based cryogel was presented

and the impact of its lyophilisation on cell behaviour was described. The PANI

cryogel represents promising material for tissue engineering showing appropriate

biological properties.
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Concerning the second aim, the cell response to micro-structured PS surfaces

exhibited various surface hydrophilicity was evaluated. The results suggested the

principal effect of surface energy on cell behaviour, primarily on cell morphology,

more than surface topography alone.

Finally, the methodology for testing the ability of eukaryotic cells to

incorporate within 3D polymeric scaffolds was introduced in Cell biology

laboratories at the Centre of polymer systems. The appropriate seeding

concentration of the cells, parameters of cell cultivation as well as the procedure

suitable for the evaluation of cell ingrowth was defined. This novel method was

utilized for evaluation of cell ingrowth within several polymeric scaffolds during

the doctoral study. The cell interaction with 3D polymeric scaffolds based on PVA

and fractionated KL under simulated in vivo conditions was also described in the

presented thesis. The appropriate amount of KL within scaffolds in the sense of

lack of toxicity and homogeneous cell ingrowth was set up.

CONTRIBUTION TO SCIENCE

The presented topic of cell interaction with artificial material remains still not

fully explored. The presented thesis deals not only with the cell interaction under

standard 2D cultivation conditions, but also extend the knowledge about cell-

material interaction under conditions close to the cells natural environment (under

simulated in vivo conditions). The methodology for testing of cell ingrowth within

3D porous scaffold was established. Therefore the range of routine biological tests

employed in Cell biology laboratory at Centre of polymer systems has been

expanded. The cell interaction within porous 3D polymeric scaffolds can be

studied using cell culture vessel, both rotary and continuous flow perfusion

systems.

During the study, the biological properties of several novel materials were

described and their possible application in biomedicine were discussed. To be

concrete, PANI films modified with acids or prepared in colloidal mode, green

synthesized PANI powders, PANI cryogel and scaffold based on PVA and KLf

were studied. Of them, the PANI cryogel could be mentioned as one of the most

interesting materials mimicking the mechanical properties of native tissue, with

promising application potential in tissue engineering.

The acquired knowledge can be used in the process of development of novel

material with properties desired for utilization in biomedicine and tissue

engineering. Nowadays, the nontoxicity itself is not sufficient property of any

biomaterial. High demand is paid to stimuli-responsive material, which is able to

specifically modulate cellular behaviour and trigger a targeted cell response (e.g.

differentiation). Therefore, the understanding of the interaction between cells and

materials at the interface remains a crucial precondition for the successful

application of any material in modern medicine.
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Moreover, the results described in this thesis were presented at several national

and international conferences and were published in impacted international

journals.

FUTURE PROSPECTIVE

Based on the cell sensitivity to diverse stimuli previously described in the

theoretical part and continuing researcher effort to become cell culturing closer to

physiological conditions, the presented study could be further extended in several

areas. Firstly, the cell interaction with polymeric materials under dynamic cell

cultivation condition could be studied (survey the impact of perfusion rate on cell

behaviour could be mentioned as an example). Additionally, as the predominant

part of the presented thesis was focused on the conductive polymer, the cell

response to electrical and/or mechanical stimuli could be considered as an

interesting topic for further investigations. Finally, the attention could also be paid

to development of porous scaffolds mimicking tissue properties prepared by the

combination of conductive polymers with natural biopolymers.
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