Posudek vedoucího disertační práce

Téma práce: Modifikace polymerních materiálů za účelem cílené buněčné reakce
Autor: Mgr. Petra Rejmontová
Studijní program: P2808 Chemistry and Materials Technology
Školitel: doc. Ing. Petr Humpolíček, Ph.D.

Mgr. Petra Rejmontová zahájila doktorské studium 24. října v roce 2014. Její předchozí vzdělání na Masarykově univerzitě bylo orientováno do oblasti biochemie a musela proto během studia získat řadu nových znalostí z oblasti technologie makromolekulárních látek. O tom, že tyto znalosti získala, svědčí úspěšně absolvované zkoušky z předmětů Fyzika polymerů, Makromolekulární chemie a Biochemie, které společně se zkouškou s Jazyka anglického složila v průběhu doktorského studia. Teoretické znalosti prokázala také při státní doktorské zkoušce, kterou úspěšně složila v listopadu 2017.

Experimentální schopnosti prokázala Petra Rejmontová při řešení tématu disertační práce „Modifikace polymerních materiálů za účelem cílené buněčné reakce“. Téma bylo koncipováno jako multioborové a kombinuje proto v sobě technologii makromolekulárních látek, biomateriály, testování biologických vlastností a buněčnou biologii. Petra Rejmontová musela nejen připravit či modifikovat materiály, ale především provést stanovení jejich biologických vlastností. Její úkol byl navíc komplikován tím, že jako první v rámci laboratoře měla provádět testování materiálů nikoliv za statických, ale dynamických podmínek. Velký kus experimentální práce se projevil nikoliv přímo v publikacích, ale v ustanovení metodik pro osazování scaffoldů buňkami, nastavení kultivačních podmínek bioreaktorů a také postupů vyhodnocení buněčné reakce uvnitř scaffoldů. Tento velký kus experimentální práce následně zhodnotila i v publikacích. Kromě testování materiálů pomocí bioreaktorů se Petra Rejmontová věnovala také dalším parametrům ovlivňujícím interakci mezi materiály a buňkami, především pak povrchovým vlastnostem. Také toto její úsilí bylo úspěšně završeno publikováním výsledků v časopisech evidovaných v databázi Web of Science. Mohu proto konstatovat, že v době přihlášení k obhajobě je Petra Rejmontová autorkou či spoluautorkou celkem 7 publikací, přičemž jedna je z dob jejího působení na Masarykově univerzitě a nesouvisí s tématem práce. Zbýlých 6 publikací však je součástí její práce v rámci doktorského studia a u dvou je prvním autorem. Po formální stránce tedy naplňuje požadavky kladené na studenty doktorských studijních programů. V průběhu studia se Petra Rejmontová naučila aktivně přistupovat k řešení řady problémů, přicházela s nápady na úpravu metodik a experimentálního uspořádání a mohu tedy konstatovat, že nejen po formální stránce, ale také po stránce faktické naplnila hlavní cíl doktorského studia. O samostatnosti ve vědecké práci svědčí i fakt, že dokázala úspěšně absolvovat stáž v zahraničí a to na Università degli Studi di Milano, přičemž výsledky její práce budou součástí publikace, která se aktuálně připravuje.

Jako vedoucí práce mohu konstatovat, že Petra Rejmontová naplnila po vše stránkách cíle doktorského studia a doporučuji její práci k obhajobě.

Ve Zlíně dne 14.5.2019

Petr Humpolíček